**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

XXXIV. Expenduntur excommunicationes latæ ipso iure & non reseruatæ,
contentæ in libris Clementinarum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

absolutè excommunicat prædictas actiones operariem absque restrictione huius; vel illius intentionis; parum enim refert quod ex hac, vel illa intentione actiones procedant, si officium Inquisitionis impeditur, quod lex præcauere intendit. Item si opus esset moueri ex intentione impedimenti Inquisitionis officium, id texus exprimeat, at contrarium indicat, prohibens non solum directè, sed indirectè, quomodo conque impedimentum apponi. Tertiò aduersus, si prædictæ actiones fiant animo fauendi hæreticis in excommunicationem Bullæ Cœnæ clausula 1. incurri. In ultima parte huius texus additur excommunicatione contra omnes cuiuscunq; conditionis sint, qui in prædictis auxiliis, consilium, vel fauorem præstarent, statuturque contra omnes generaliter si per annum in hac excommunicatione perficerint animo oblinato, vi hæreticos puniendo eos. De qua excommunicatione superius dixi, & tract. de fide, vbi de suspicione hæresis.

17 Decimaseptima habetur in cap. pro humani, 1. de Homicidio in 6. aduersus eos qui per assassinum aliquem Christianum fecerint interfici, vel mandauerint; tametsi mors non sequatur.

Nomine *assassinii* existimat Sayrus lib. 3. thesauri, cap. 34. num. 21. intelligi qui pecunia induxit officium affunxit aliquem interficiendi. Quod si ita esset, hinc excommunicationi sapè esset locus, cum plures ut securitatem habeat, homicidas cōducunt ad inimicum interficiendum. Cau quē quo sic iller hæc excommunicatione intelligenda, in illam incurrit faciens interfici Christianum Catholicum non hæreticum per assassinios, vel de interfectione mandatum præfatis, tamen si ex eo mandato forsitan mors non sequatur, vti in texu dicitur. Item in eam excommunicationem incidit qui prædictos assassinios receperint, defendent, vel occultauerint. Quod intelligendum est postquam mortem perpetrauerint, vel mandatum acceperint de ea perpetranda. Nam si mandans vel solum mandatum huic excommunicationi subiicit, receptor, vel defensor mandatarii eidem subiici debet. Verum longè probabilius existimo solos quodam infideles Principibus Christianis subiectos, & hoc crudeliter officium homines interficiendi; alium nomine *Assassinorum* intelligi; ut manifeste indicant illa verba Texus: Ab eorumdem *Assassiniorum* domino imperare, & illa tanquam Christianæ religioni æmulans, &c. Neque verisimile est Pontificem ipsos assassinios ab excommunicatione liberatur, si excommunicationi subiecti possent. Arque ita docent in præfectori Nauart. cap. 27. num. 1. 6. Tolot. lib. 1. cap. 38. n. 2. 4. Couarr. lib. 2. var. cap. 20. num. 9. Suar. disp. 2. 3. set. 4. n. 47. Filiucci tract. 4. cap. 4. queß. 10. n. 6. Bonac. t. 4. de censur. disp. 2. 9. 2. p. 3. num. 2.

18 Decimaoctava contineatur in cap. *vñiarum, de Vñiis*, lib. 6. aduersus clericos vñiarum alienigenis domus locantes, aut alio titulo concedentes. Primo Gregor. X. prohibet manifestis vñiarum alienigenis domus locare, aut alio titulo concedere ad fœnum exercendum. Secundo permittente in teris suis domus conductas habere, aut alias habitate. Tertiò intra tres menses à teris suis expelli. Personis Ecclesiasticis, Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis penam suspensionis indicit: horum inferioribus si singulare personæ fuerint, excommunicationis sententiam imponit; collegium, seu aliam vñieratatem interdicto subiicit. Laici vero per suos Ordinarios sunt compescendi.

Prima actio, ob quam hæc excommunicatione, suspensio, vel interdictum imponitur, est domum locare, aut alio titulo fœlicet commodato, deposito, donatione, venditione concedere vñiarum alienigenis ad fœnum exercendum. Non enim quibuscumque vñiarum manifestis prohibitum est sub excommunicatione domum conductare ad fœnum exercendum, sed solum vñiarum alienigenis, neque qualibet conductio domus prohibetur sed solum conductio facta ad prædictum solum fœniū exercendū, vti ex communī tradit Sayrus lib. 3. thesauri, cap. 31. n. 20. Suar. disp. 31. set. 5. num. 14. Bonac. t. 3. de censur. disp. 2. 9. 4. punct. 9. num. 5. Tolot. lib. 1. cap. 38. numero 6. Alienigenæ vocantur qui neque ipsi neque eorum parentes in eo dominio nati sunt, ut constat ex leg. qui ex vico, leg. *Assumptio*, §. *filiis ff. ad municipalem*. Quod si reges, quæ de causa alienigenis vñiarum hæc domus concessio prohibetur, non autem indigenis; ea est: quia difficultius indigenæ fœnum inter suos exirent ob naturalem pudorem, & verecundiam.

Secunda actio est permittere prædictos vñiaros in teris suis habicare. Tertia intra tres menses eos non expellere. Aliuci videbitur vnam ex his actionibus subterfugere apponi; nam qui permitte eo ipso non expellit, & qui non expellit eo ipso permitte, & consequenter spatium trium mensium tam ad permissionem quam non expulsione esse extendum. Sed longè verius est vtramque actionem esse distinctam, & ut talen in Texu appositam esse, spatiumque trium mensium solum pro non expulsione fuisse assignatum, etenim actio permissionis spectat primum vñia-

rarij ingressum, quem si dominus terra scienter permittat, eo ipso abisque villa mora in excommunicationem incidit. Quod si abique illius notitia vñiarus fuit ingressus, ibique habitat, obligatus est non statim, sed intra tres menses illum expellere.

Hæc duas actiones comprehendere tantum possunt perfonnas Ecclesiasticas, quæ in illis terris, vbi vñiarum fœnum exercit dominum habuerint; quia solum hæc potestatem habent prædictos vñiaros expellendi, & constat ex illis verbis *Texus in terra suis*, & notavit ex communī sententia Sayrus libro 3. capit. 32. numero 13. Bonacina disputat. 2. quæst. 4. q. 9. numero 6.

Quod si contingat vñiarum alienigenam, non esse alienigenam respectu dominii, sed solum respectu illius terræ in qua fœnum exercet, existimat Bonac. t. 3. de censur. disp. 2. 9. 4. punct. 9. num. 10. non comprehendit sub hac constitutione, quia solum comprehenduntur vñiarum qui non sunt oriundi de terra dominiorum. Sed verius est oppositum, ut indicat Sayrus libro 3. thesauri, cap. 32. num. 4. quia texus absolue prohibet vñiarum alienigenis dominus locare, aut ibidem habitare permitti. At oriundi ex regno diuerte, vti ex Neapol. Flandria; verè est alienigena in Hispaniam tamen eidem Regi subiecta, sub dicta constitutione comprehenditur. Neque obest quod non sit expellendum ex omnibus terris huius Regis, si ex aliqua illius terra oriundi existat: fatis enim est quod expellatur ex omnibus terris, quārum compariatione ipse vñiarus fuerit alienigena.

Ad extrellum placet aduerseret quod tradit Leonardi Lefuis lib. 2. de instit. cap. 2. 4. dub. 6. in fine, nempe multis in locis non esse hanc prohibitionem recepiam, sed passim vñiaros alienigenas maxime Iudeos permitti videlicibus, & non contradicentibus Episcopis.

Decima nona continetur cap. *vñico de iniuria in 6 aduersis*, concedentes repræfalias contra personas Ecclesiasticas, vel concessas in Iacitos ad Ecclesiasticos extendentis. Subiecti namque Gregor. X. excommunicationi singulare personas, & vñieratatem interdicto, si contra personas Ecclesiasticas repræfalias, seu pignorationes concedant, seu concessas executioni mandent, aut aliquo modo extendant, nisi præsumptionem huiusmodi reuocauerint a concessionis, vel extensionis tempore infra mensem quis reuocaret concessiōnem, & exequens executionem dannum illam reparando huic excommunicationi non est locus. Solum et dubium, si reuocatio concessiōnem facienda est re integræ, id est antequam executioni mandetur, ut hæc censura viteretur. Negatæ esse necessariorum Suar. disp. 2. 3. set. 1. n. 10. Bonac. t. 3. de censur. disp. 2. 9. 2. p. 22. n. 2. 4. quia nulla est causa, ob quam constitutione penalis restringi debet, hæc autem constitutio agnoscit terminum mensis ad incurrendam censuram abesse conditione, an res integræ sit, vel non? Ergo non est eius dispositio restringenda. Nilominus contrarium mihi verius videtur cum Glossa, Geminiano, Franco in presenti. Sylloge vero excommunicationis 9. num. 6. Tolot. lib. 1. cap. 38. num. 2. Major, quia concessio polita executione reuocari non posset vicepotere quæ habuit suum effectum, tametsi dannum ex ea quæcumque possit reparari. Secundum est in executione, que perstitutionem pignoris, seu rei ablaciæ in suum pristinum statum reuocatur. Ergo cum concessiōnem conceditur terminus mensis ad reuocationem, subintelligendum est pro concessione executioni non mandata; quia hæc tantum reuocatio aperte potest, non vero concessiōnem iam executa.

Repræfalias vocantur quando ratione debiti ab una persona contracti, aut iniurie illata altera persona in le, vel in suis bonis grauatur, & obligatur satisfactionem pro alia exhibere, etiam si alia non teneat. Quod aliquando iurum esse potest circa personas secularium autoritate legitima præstatum, seu circa Ecclesiasticas personas, nisi ex speciali licentia Pontificis.

Vigesima excommunicatione habetur in cap. *statutis de Peñis* in 6. aduersus Principes, aliisque dominos temporales & iudices non obseruantes ea quæ ibidem præscriptur, contra hostiles inuidores Cardinalium, & quæ ex communicatione ne latè dictum est in explicatione Bullæ Cœnæ, class. fula 11.

P V N C T V M XXXIV.

Expenduntur excommuniicationes latè ipso iure, & non referuntur contentæ in libris Cle-
mentinorum.

1. Referunt prima excommunicatione aduersus impudentes, questrationem ab Ordinario factam, de beneficio super quod laicæ fœnitatem definitam à Sede Apostolica contra professorem illius non triennalem.

2. Secunda aduersus eos qui mortuos tempore interdicti separant, vel excommunicatos, aut vñiaros.

- 3 Tertius aduersus Religiosos usurpantes decimas, vel impeditentes carum solutionem.
- 4 Quarta excommunicatio expenditur quae est aduersus monachos, & canonicos regulares adeunes curias Principum animo nocendi suis Prelatis, vel monasterioris.
- 5 Quinta aduersus Monachos tenentes arma intra septa sui Monasterij.
- 6 Sexta aduersus impeditentes visitatores Monialium in suo munere, nisi moniti respiciant.
- 7 Septima referunt aduersus feminas fratrum Beghinarum assumentes, & aduersus Religiosos qui predicas Beghinias furent in eam statu.
- 8 Octava aduersus contrahentem matrimonium in gradibus prohibitis.
- 9 Nonna aduersus eos qui praeceptu officij Inquisitionis pecuniam illicito modis extorquent, vel ob delictum clericorum Ecclesiarum bona confiscant.
- 10 Decima contra officiales communitatibus usurvis fauen-tes.
- 11 Undecima aduersus religiosos Mendicantes nouas domos ad habitandum acquirentes, sine Sedi Apostolica facultate, vel acquisitas alienantes.
- 12 Duodecima aduersus Religiosos qui suis sermonibus, vel ali- bi a decimaram solutione debitos retrahere inten-dunt.
- 13 Decimertia aduersus eosdem religiosos, qui negligentes fuerint in decimaram solutione iudicanda penitentibus, & moniti a suis Superioribus assuerint predicare, non purgata negligientia.
- 14 Tandem expetatur excommunicatio aduersus Religiosos non seruantes interdictum locale generali, vel cessationem a diuinis positam auctoritate Sedis Apostolicae, vel Ordina-rii illius loci.

Prima excommunicatio referunt in Clement. unica de sequestris, possessionis, & fructuum aduersus impeditentes sequestrationem ab Ordinario factam de beneficio super quod lata est sententia definitiva à Sede Apostolica contra possessorum illius non triennalem. Etenim Clemens V. ad compescendas litigiantis malitias definitiūr v̄cum contra possessorum definitiūr sententia super beneficio apud sedem Apostolicam dumtaxat in pectorio, vel possessorio promulgata fuerit, beneficium ipsum etiam dignitas, vel personam existat, & curam habeat, animalium, a possessori huicmodi (dum tamen triennio pacificē ante a eo posses-sum non fuerit) per loci Ordinarii apud aliquam personam idoneam sequestretur, quæ plenam de ipso, & debiti genens id quod de fructibus ipsius (debitis eiusdem supponatis oneribus) supereesse contigerit, illi restituit qui finalem in causa victoriā obtinebit. Si quis autem sequestrationem huicmodi impedit, vel fructus quoque modo praesumperit occupare, excommunicationis incurrit sententiam ipso facto, à qua (nisi impedimento prius amoto, & occupatus per eum fructibus restitutus) nullatenus absoluatur.

Circa quam excommunicationem aduerte sermonem esse de sententia definitiva Sedis Apostolicae in possessorio, vel pectorio. Item de impedimento apothecari executioni, & sequestrationis beneficii, vel illius fructuum factæ ab Ordinario, non autem de sequestratione qua per auditores Rota, vel aliquem à Sede Apostolica delegatum fieret, uti communiter contingit. Quapropter dixit Caietan. verbo excommunicatio, cap. 43. Nauart. cap. 27. num. 137. Tolet. lib. 1. c. 9. num. 1. Suar. dis. 2. 2. sect. 5. num. 1. Sayrus lib. 3. c. 35. n. 7. Fillicius tract. 14. c. 5. 2. num. 69. Bonac. t. 3. de censor. dis. 2. 9. 2. punt. 24. num. 1. raro, vel nunquam huic excommunicationi esse locum, quia sequestratio non sit auctoritate Ordinarii, sed auctoritate sedis Apostolicae, & delegatorum ipsius. Quando autem sequestrationis beneficii auctoritate Ordinarii fieret, illam impediens, vel illius fructus occupans excommunicationis subiectur.

Ab hac censura non est absolutione delinquenti praestanda, quoque impedimentum amoueat, & fructus occupatos re-sistat, uti cauter in dicta Clement. Quod si de facto a Parochio, vel Episcopo hac absolutio concedatur ante praedictam satisfactionem, & restitutionem si fieri possit sub opinione possum est, an valida sit; ea quod videatur Pontifex sibi absolutionem referuisse. Aliis vero placet est illice præterab solutionem tamen validam fore; quia non tollit Pontifex potestatem, sed modum indicat, quo exercenda sit, maxime cum hac conditio sit ex illis quæ iure infinit, quæ ser-vanda sunt; esto non sit expressæ.

Secunda habetur in Clement. 1. de sepultur. aduersus eos qui mortuos tempore interdicti sepelunt, vel excommunicatos, aut usurarios. Inquit enim Clemens V. Eos qui propria temeritatis audacia, defunctorum corpora non sine contemptu clauium Ecclesia, in cemeteris interdicti tempore in casibus non concessi à iure, vel excommunicatos publice, aut no-

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. VI.

minatim interdictos; vel usurarios manifestos scientes sepelire prelament. Decernimus ipsis facto excommunicationis sententia subiacere, à qua nullatenus absoluatur, nisi prius ad arbitrium Diocesisani Episcopi, ei quibus per premissa fuerit iniuria irrogata; satisfactionem exhibuerint competentem, nullo eis circa premissa exemptionis, vel quoniam alio privilegio sub quacunque verborum forma concessa aliqualiter suffragante.

Primo excommunicatio Pontifex eos, qui mortuos sepelunt tempore interdicti totalis extra casus à iure concessos. Qui autem sint casus concessi à iure dis. 5. de interdicto ex-minabimur. Satis probabile est eos qui tempore interdicti assister possunt diuinis ratione privilegi, sepeliri tempore interdicti posse; quia iis quibus communicamus viuis, possimus defunctis communicate.

Secundo eos qui sepelunt publicè excommunicatos hoc est vitandus, quia post Extraug. ad vitanda scandala, solo hos excommunicatos vitare tenemur. Ut ex communione docet Sylvestri verbo excommunicatio, 9. n. 66. Nauart. 6. 2. 7. n. 137. Caietan. verbo excommunicatio, 46. Sayrus lib. 3. thesauri, cap. 3. & num. 9. Bonacina tom. 3. de censor. dis. 2. que. 3. 2. p. 3. 1. numero 4.

Tertiodeos qui nominatim interdictos sepelunt, modò interdicti sunt generaliter à Diuinis, nam si solum ab uno vel alio adū distincto ab officio sepulcræ fuerint interdicti, non est locus hinc prohibitioni. Sicut alii relatis aduersis Sayrus dicto lib. 3. cap. 3. num. 10. Bonac. p. 3. 1. num. 5.

Quarto eos qui manifestos usurarios sepelunt, id est qui nulla tergiversatione cælari possunt fanus excerceentes de-cessisse. Sed an insuper requiratur, quid si nominatim & ex-prefise denunciati & declarati usurarii; Doctores non conve-niunt. Nam Caietan. verbo excommunicatio, c. 46. Nauart. 2. 27. num. 137. Sayrus lib. 3. c. 35. num. 9. Tolet. lib. 1. c. 39. num. 2. indicant locum esse huic excommunicationi si usurarium manifestum sepelias tametsi denunciatus non sit, cum nullum huius denunciations mentionem fecerint. Quod expre-sus docuit Fillicius, tract. 14. cap. 5. 9. 3. num. 71. Ratio esti po-test, quia hæc excommunicatione imponitur sepelientibus usurariis manifestis in odium tanè criminis. Extraugans verbo ad vitanda scandala, excusat ab obligatione vitandi quemlibet fidelem ob censuram, seu sententiam, & prohibitionem in eum latam non denunciatam, non autem ob crimen aliquod quo affectus sit. Sed verius sensu cum Suar. dis. 31. sect. 2. num. 10. Bonac. t. 3. de censor. dis. 2. 9. 2. pun. 1. Alterio t. 2. dis. 1. 1. cap. 2. ad finem, requiri denunciationem, quia dicta Extraugans Ad vitanda scandala eximit fideles ab obligatione vitandi tum in factis, tum in profanis non solum excommunicatum, suspensum, vel interdictum, sed quemlibet alium peccatorem, nisi expreſſe, & nominatim denunciatus sit, vel sit manifestus clerici persecutor, ve constat ex illi verbis dictæ Extraugantis relatæ à Nauarto cap. 27. n. 37. Sayro lib. 2. cap. 12. num. 6. Ad vitanda scandala, & multa pericula, quæ conscientiis timoratu contingere possunt; Christi fidelibus tenore presentium misericorditer indulgemus, quid nome deinceps à communione alicuius, sacramentorum administratione, vel receptione, aut aliis quibuscumque diuinis iustis & extra prætextum cuiuscumque sententia, aut censura Ecclesiastica à iure, vel ab hominibus generaliter promulgata tenetis abstineremus, vel aliquem vitare, aut interdictum Ecclesiasticum obseruare, nisi sententia, vel censura huicmodi fuerit illata contra personam, collegium, universitatem, Ecclesiæ communiatem, aut locum certum, vel in certum à iudice publicata, vel denunciata specialiter & ex-preſſe constitutionibus Apostolicis, & aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Salutis si quem sacrilegia manuum in dictione in Clericatu in sententiā latam à Canone adeo notorio constituta incidisse, quid factum non possit aliqua tergiversatione cælari, neque aliquo suffragio excusari: nam à communione illius licet denunciatus non fuerit, volumus abstineremus. Ex quibus verbis manifeste apparet fideles obligatos non esse aliquem in diuinis vitare sive propter censuram, sive propter sententiam, sive ob aliquam quamcumque causam à iure, vel ab hominibus promulgata, nisi specialiter, & expreſſe denunciatus sit, excepto casu notorio percussione clerici. At usurarius manifestus iuris sententia generaliter promulgata priuatus est sepulcræ Ecclesiastica. Ergo ob hanc prohibitionem non tenentur fideles ab eius communicatione abstineremus, quoque expreſſe, & specialiter denunciatus sit. Sed non obstante eius criminis manifesto, & notorio poterunt Ecclesiastica sepulcræ tradi.

Denunciatum verò usurarium, heuti & nominatim excommunicatum, & interdictum sepelientes, vel sepelientes defunctum in loco interdicti hujus excommunicationi subiciuntur. Nomine sepelientium intelligent plures non solum sepelientes mortuum tamulo, sed cæteros alios, sive quibus regulariter neque mortuus sepeliri: ut alii relatis tradit Sayrus lib. 3. cap. 35. numero 13. Cum ergo mortuus manifeste, & notorio poterunt Ecclesiastica sepulcræ tradi.

L. 2. sepe

se veliri non possit, quin sepulchrum fodatur, & in ipsum deferatur, & humo condatur, fodientes sepulchrum, corpus defentes & humo cōdentes hac excommunicacione ligantur. Alij extendunt ad quolibet comitantes. Alij ad non impeditentes eū posse, & ex officio tenentur. Ergo verò censio solum condentes humo corpus defuncti huic subiecti excommunicationi, si verba legis propriè, & in rigore spectatur, quia sepelire proprie, & formaliter non est sepulchrum aperire, nec corpus defuncti defere, nec comitari, nec mandare, sed tantum humo condere. Ergo solum condentes humo huic excommunicatione subiecti, spectata legis proprietate. Atque ita docet Glossa, verbo *sepelire*, Ciceron, verbo *excommunicatio*, capite 46. Nauarr. cap. 27. num. 137. Tolst. lib. 1. cap. 39. num. 2. Henr. lib. 13. cap. 4. 3. num. 3. Aula 2. p. cap. 6. disp. 10. dub. 6. Bonac. disp. 2. q. 2. pun. 3. num. 10. Dux spectata legis proprietate, quam censio in praesenti casu spectandana non est, sed extendenda faletem ad eos qui corpus defuncti sepelire fecerint, seu mandauerint. Vgolini cap. 2. de censur. cap. 9. §. 6. Suar. disp. 12. l. c. 4. Coninch. disputat. 14. dub. 8. num. 6. Filius eius. cap. 12. cap. 4. num. 11. quia lex etio penal sit extendi debet ultra verborum proprietatem, ne inutilis fiat ut multis probavi tract. de legib. disp. 5. punct. 3. §. 1. praecepit, numero 6. At hæc lex solum comprehendenter corpus defunctum humo condentes ferè inutilis est, cum plenius rudes sint, & censura ignari, & mandatibus subiecti, idque à censura excusat. Debemus ergo faletem ad mandantes censuram extendere.

Absolutione ab hac excommunicatione praestanda non est, quoque absoluendus satisfactionem competentem præsteritis, in quorum favorem censura lata fuit, & consequenter quoque restituat damnum quod ipsi prouenit ex eo quod corpus tradidit sepulcrum, si, ut tradit. Glossa in dicta Clement. vers. eis quibus. Alterius tit. 2. disp. 11. cap. 2. col. 1. Bonac. disp. 2. q. 2. pun. 1. in fine. Quod si ante hanc satisfactionem absolutio conceditur, censet Bonac. ibi nullam cito abolitionem. Sed factis probabile est validam fore esto illicitam, quia Pontifex non tollit potestatem absoluendi, sed praetextum modum, quo exercenda sit, quique ipso iure inerat.

Teria excommunicatio continetur in Clement. 1. Religiosi de Decimis, aduersus religiosos usurpantes decimas, vel impeditantes eam solutionem. Etenim Clemens V. religiosos qui sibi nouaria hoc est agros, quotum culture non extat memoria, aut alias decimas Ecclesiis debitas appropriate, aut usurpare præsumperint vel suis familiaribus, pastoribus, aut colonis decimaram solutionem non permiserint, aut prohibuerint ab officio, & beneficio suspendit, modo officium, administrationem, seu beneficium habeant. Quod si religiosi administrationes, vel beneficia non haberint, excommunicationi subiecti.

Ob duplum actionem hæc excommunicatio, vel suspensio incurrit. Prima est appropriate, seu usurpare decimas, hoc est eas tanquam sibi debitas accipere, seu retinere, cum nullo modo debita sint. Quapropter ex eo tantum quod decimas debitas non solus in hanc censuram non inveniuntur illa non est appropriate, sed furepicio, nec deterioris conditionis esse debet laicus secularibus, qui ob hanc refectionem excommunicatione non afficiuntur, ut ex communione tradit. Sayrus lib. 3. cap. 33. num. 2. 5. Tolst. lib. 1. cap. 39. num. 4. Bonac. disp. 2. que. 8. pun. 12. num. 10. Quinimo non sufficit appropriate, vel usurpare præfectas decimas, ut huic censura locus sit, sed infuper requiri, ne infra duos menses damnificari Ecclesiis emendam fecerint competentem. Secunda actio, ob quam hæc excommunicatio, vel suspensio inducit est impedit veribus, vel factis, non servi, familiares, vel coloni decimas Ecclesiis solvant, dummodo infra menem à dicta prohibitione non desisterit, ut cauter in dicta Clement.

Difficilis autem est, à quo tempore computandus sit prædictus terminus mensum. Et quidem omnes concurviant in prohibitione, seu non permissione solutionis decimaram servis, familiaribus, pastoribus, vel coloni facta computandum esse à die quo es à parte requisitus, ut à prædicto impedimento cesset, quia sic expresse à Pontifice decisum est, ut constat ex illis verbis, nisi post requisitionem per eos quorum interierit super hoc factum, à præmissis deſtiteris infra mensum. Quidam approptionem, vel usurpationem decimaram censet Sayrus aliis relatis lib. 3. c. 34. n. 2. 4. Bonac. t. 3. de censur. disp. 2. q. 8. pun. 12. n. 5. computandum esse terminum duotum mensum non à die requisitionis, sed à die usurpationis, quia admonitio non coniungitur usurpationi, sed solum non permissione seu prohibitione. Sed rectius Glossa in dicta Clement. verbo *dous mensis*. Cardinal. ibi num. 2. 4. Alterius de suspensi. disp. 17. cap. 2. ver. 6. Suar. de censur. disp. 3. l. c. 6. num. 9. in fine existimat computandum esse à die requisitionis, seu monitionis, quia illa verba post monitionem posita in principio clausula, ad omnia in dicta clausula contenta referuntur. Neque est ratio, ob quam potius non permissione, seu prohibicioni annexatur, quam usurpationi, cum tam non prohibito quam usurpato sub eadem periodo

comprehenditur. Et cum hæc explicatio legem penalem restingat, sustinenda est, alia vero quæ illam ampliat repellenda.

Monitio non debet esse tria; quia Textus non exigit canonican monitionem, sed monitionem que semel facta perficitur, ut tradit. Glossa, verbo *sæta*. Nauarr. cap. 27. numero 138. Tolst. lib. 1. cap. 39. numero 4. Suar. disp. 3. l. c. 6. num. 9. Bonac. disput. 2. que. 8. punct. 12.

Hæc censura comprehendit Religiosos sive viro sive feminas qui verè religiosi sint, hac tamen differencia in nam religiosi carentes administratione, officio, seu beneficio excommunicantur, habentes verò administrationem, officium seu beneficium, suspenduntur. Quod intelligendum est de administratione, officio, vel beneficio regulari, nam si ad seculararem Ecclesiam translati sint, huic censura non subiecti, quia iij non sunt religiosi modo religioso viventes, sed secularium statum imitantes, & consequenter inter secularis clericis in hac parte computandi sunt: vt tradit. Sylvest. excommunicationis casu 9. cap. 36. Nauarr. cap. 27. num. 138. Suar. disp. 3. l. c. 6. num. 9. Bonac. disp. 2. q. 8. p. 12. n. 8. contra Tolst. dicto cap. 39.

Quarta continetur in Clement. Ne in agro. §. quis verò, de statu Monachorum aduersus monachos & Canonicos regulares adeuentes curias Principum animo nocendi suis Praelatis, vel Monasteriis; sive quicunque enim textus. Nos eorum (ciliice Monachorum Benedictinorum) de quibus ante locutus est, in haec parte reprobis aubibus obviare volentes, hoc editio perpetuo prohibemus, ne monachi, aut regulares canonicos administratione aliquam non habentes ad curias Principum aliquip speciali Praelatorum suorum licentia se confesse præsumant. Quod si vel suis Praelatis vel Monasteriis dampnum aliquod inferant ad dictas curias, & confitte præsumperint, excommunicationis sententiam eos incurtere volumus ipsa facta.

Hæc excommunicatione non comprehendit omnes religiosos, sed solum monachos, & canonicos regulares, quia iij tantum exprimitur. Quinimo Angelo verbo *excommunicare*, cap. 8. Suar. disp. 2. 3. l. c. 6. num. 9. Filius eius. cap. 14. cap. 8. q. 6. num. 139. placet solos monachos nigros id est Benedictinos comprehendendi, quia de iis tantum Pontifex sermonem fecerat, horumque in hac parte reprobis aubibus obviare intendit. Non igitur extendenda est constitutio ad alios monachos, maxime cum sit penalis. Sed contrarium mentio docuit Panormit. in dicta Clement. num. 9. Sy. uel verbo *excommunicatio* 9. num. 78. Tolst. lib. 1. cap. 39. num. 1. Sayrus lib. 3. thesaur. cap. 3. num. 26. Bonac. t. 3. de censur. disp. 2. que. 8. punct. 7. 9. num. 12. eo quod Pontifex excommunicatione, vel suspensione Monachos subiecti generaliter locutus est, ne dispositionem restringat ad Monachos, de quibus autem sermonem fecerat: nam licet ex Benedictinorum aubibus sumptus occasionem huius constitutionis ferenda, constitutio tamen latior fuit; siquidem non solum monachos, sed etiam canonicos regulares comprehendit, de quibus locutus non fuerat.

Vt autem hi Monachi, vel Canonici regulares hac excommunicatione afficiantur, ob accessum ad curias Principum animo nocendi suis Praelatis, vel convenientibus, nullam in ipsi convenientibus administratione habere debent; quia hi occasione habent accedendi sapientur ad curias, ideocecepuntur, tamen ei contrarium sentiat Sayrus dico lib. cap. 33. num. 27. & indicet Sylvest. excommunicatio 9. num. 75. Nomine administrationis est Angel. & Cardinal. in presenti, & Sayrus dico num. 27. censet solam temporalem intelligi, quæ in percipiendis fructibus monasterii consistit; verius tamen est non solum temporalem, sed etiam spiritualem comprehendendi, cum sapientur ad administrationem spiritualem virginis causa occurrat ad curias Principum accedendi, idque indicant illa verba Textus: Administrationem aliquam non habentes, hoc est nullam administrationem habentes. Vt docet Glossa, & Panormitan. ibi. & Suar. dicti. disput. 2. 3. l. c. 6. num. 9. Bonac. disput. 2. q. 8. punct. 9. num. 13.

Deinde accedere debent iij Monachi, vel Canonici regulares ad curias Principum animo nocendi suis Praelatis, vel convenientibus, ut huic censura sit locus, quia sic in textu prescribitur. Quare illuc accedentes absque licentia, ideo gravior peccent, si tamen prædictum animum nocendi non habent, cum de facto accedunt, huic censura non subiecti sunt. Sic ut adiungit omnes Doctores relati.

Solum est difficultas, An accedente cum licentia expissa ad alia negotia hac excommunicatione afficiantur, si eo malo animo accedant? Communis sententia affirmativa patet tunc, ut videtur est in Glossa, Panormit. & Cardinali in praesentia, quos sequitur Nauarr. cap. 27. num. 138. Suar. disp. 3. l. c. 6. num. 8. Tolst. lib. 1. cap. 39. num. 5. Sayrus lib. 3. cap. 33. num. 27. Bonac. disput. 2. q. 8. punct. 9. num. 6. quia Textus cum censuram culti licentie non meminit, sed solum iniqui animi

animi; ergo accedentes hoc prauo affectu sue absque licentia, sive cum illa haec ligantur excommunicatione. Fator haec communem sententiam myhi difficiem esse. Nam ictu in clausula, quia haec censura fertur licet et mentio latra non sit, sed solum accusus cum intentione damnificandi Prelatis, ut videatur intelligentium de accessu immediate ante prohibito. Pontifex namque prohibet Monachis vel Canoniciis regularibus administrationem aliquam non habentibus, ne ad curias Principum abique speciali Prelatorum suorum licentia se conferte presumant. Et statim subiungit. Quod si ut sua Prelatis vel Monasteriorum aliquam inferant ad dictis curis se conferte presumptori, id est se conferre presumptori modo quo ante dictum est, scilicet absque licentia. Neque ex eo quod in hac clausula mentio licentia facta non fuerit, inferendum est subintelligi non debere, nam etiam nulla est mentio facta administrationis, & nihilominus subintelligitur, quia in praecedenti clausula illius mentio facta.

Addit excommunicationem nunquam indici ob actionem extream bonam, & que solum denominatur ab actu intentionis male accessus autem ad curias Principum ex speciali Prelatorum licentia, cum animo tamen nocendi Prelatis, & monasteriorum nullam malitiam continet, quae forti extermi iudicio cognosci possit. Ergo ex illo accessu haec censura non conturbatur.

Præterea est dubium, An si ad curiam accesseris recto animo, & postmodum mutes, ibique afflitas animo nocendi tuis Prelatis, vel monasteriorum incidat in haec censuram? Bonac. tom. 3, de censor. disp. 2, q. 8, punct. 9, num. 4, in parte negatione propendet; eo quod in materia penali non sit facienda extenso ultra proprietatem verborum. At longè diuersum est te conferre ad curias Principum, ac ibi exsile, ergo Pontifex excommunicans se confentes, non comprehendunt ibidem existentes. Præterea si eo animo iniquo te in curias Principum conferves, & illus ingrediens animum deponebas, non obiude a censura excusat, quia factum presulisti, cui est censura annexa. Ergo in hac censura non spectatur afflentia, sed accessus. Sed oppotuit vetus docuerem Suar. tom. de censor. disp. 2, 3, sect. 5, num. 6. Fillius, tract. 14, cap. 8, quaest. 6, num. 14. Quia huiusmodi accessus prohibetur ob occasionem, quan religiosi habere possunt suum prauum affectionem in curias Principum existentes. At haec occasio virginorum est in afflentia, quam in accessu. Ergo potius censetur prohibita afflentia, quam primus accessus. Addit prohibito accessu prohiberi afflentiam, quia non prohibetur solum accessus momentaneus, & transiens, sed permanentis. Illud autem debet esse certum ex sole accessu ad curias Principum animo nocendi suis Prelatis, vel monasteriorum haec censura incurri, tametsi damnificatio non succedit; quia solum accusus ex animo factus est completa materia huius censurae, ut adiungat Tolet. lib. 1, cap. 39, num. 7. Sayrus lib. 3, cap. 33, num. 27. Suarez. disp. 2, sect. 5, num. 6. Fillius, tract. 14, cap. 8, quaest. 6, num. 14. Bonac. tom. 3, de censor. disp. 2, quaest. 8, num. 5.

Dixi sive intentione nocendi suis Prelatis, vel Monasteriorum. Nominis Prelatorum comprehendunt non solum Prelati immediati tui conuenient, sed Provincialis, & Generales, quia vero sunt tui Prelatis, ut notantur Suar. Bonac. Fillius, locis citatis. Nomine vero conuenient venit illico conuentus, in quo habitas. Quocirca si te in curiam Principum conferas animo nocendi non tuis Prelatis, sed alienis, neque tuo monasterio, sed alieni in haec censura non incidit. Ea tamen ligatis, si animo nocendi tua Religioni in genere te conferas; quia co ipso habes intentionem tuis Prelatis, tuoue monasterio nocendi, cum dano Regioni factum in omnium particularium monasteriorum, & personatum cedar. Ut bene docuerem Suar. de censor. disp. 2, 3, sect. 5, num. 7. Fillius tract. 4, cap. 8, q. 6, num. 14. Bonac. disp. 2, quaest. 8, punct. 9, num. 8.

Quinta excommunicatione continetur in eadem Clement. in iugro. & in codex §. quia vero de statu Monach. aduersus Monachos tenentes arma intra lepta sui monasterij. Inquit enim Pontifex. Praefata quoque sententia. Monachos intra septa monasteriorum sine licentia Abbatis suorum armamentos, decernimus subiungere. Haec censura cum sit praecedens extenso comprehendens tanquam monachos, de quibus sermo antea habitus est, neque villos alios religiosos, nec canonicos regulares, quia solum monachi exprimuntur. Vt notandum Glossa ibi verbo monachos. Sayrus lib. 3, cap. 33, num. 29. Tolet. lib. 1, cap. 39, num. 5. Suar. disp. 2, 3, sect. 5, num. 8. Bonacina disp. 2, q. 8, p. 16, in fine.

Arma vero tenenda sunt ab iis Monachis intra septa sui Monasterij, hoc est intra illud spatium ad quod mulieres ingredi non possunt, neque extra quod religiosis absque licentia exire permittuntur, ut adiungat relati Doctores. Requiritur tamen ut arma proprie sint, id est quae communis vnu sic accipiuntur, quia verba legis, & maximè penalis in significacione propria sumi debent. Quocirca retentio lapi-

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars VI.

dum, lignorum, vel allorum similium, esto animo iniquo retineantur, haec censuram non inducit, quia illa non est per se retentio armorum, sed solum ex intentione tenentis, quæ in praesenti non punitur, ut tradit Sylvestris verbo excommunicatione 9, num. 38. Nauart. cap. 37, num. 139. Tolet. lib. 1, cap. 39, num. 5. Suar. disp. 2, 3, sect. 5, num. 8. Sayrus lib. 3, c. 3, num. 29. Fillius, tract. 14, cap. 8, q. 6, num. 14. Bonac. tom. 3, de censor. disp. 2, q. 8, punct. 16, num. 4. Neque opus est arma esse offensiva, causis enim est si defensiva sit, quia texus arma absolute prohibetur, & sub nomine armorum tam offensiva, quam defensiva veniat, ut tradit Sayrus, Tolet. Suar. Fillius locis citatis. Debeat tamen arma haberi ad vnum pugnae sive offensiva, sive defensiva, ad quem assumentur, ut locus huic excommunicationi sit, nam si habeatur arma ad aliud distinctum finem puta calatum magnum ad vnum coquim. sub hac censura non comprehenditur, quia illa non est formalis armorum retentio, ut adiungit Sayrus dicto c. 33, num. 29. Tolet. c. 39, numero 5. Semper tamen presumptio adesse debet, unde bona fides, & ignorancia modo affectata non sit, ab hac censura exceptat, quia haec censura cum non sit eadem cum praecedenti, ut constat ex illis verbis praefata sententia, & in praecedenti presumptio requiratur, eadem in praesenti requirenda est, ut tradit Nauart. cap. 27, numero 139. Suar. disp. 2, 3, sect. 5, num. 8. Sayrus lib. 3, cap. 33, n. 29. Fillius, tract. 14, cap. 8, quaest. 6, num. 40. Bonac. disp. 2, 3, sect. 5, num. 16, num. 5.

Sexta excommunicatione continetur in Clement. attendentes de statu Monachorum, aduersus impudentes visitatores monialium in suo munere, nisi monachis recipiscant. Non enim haec excommunicatione contrahitur ob solum impedimentum praestrium, sed necessarium est impedimento praestito subservienti monitionem, ut deficiat, qui non oblitus recipiscere nolit. Ut adiungit Nauart. cap. 27, num. 40. Tolet. lib. 1, cap. 39, num. 7. Suar. disp. 2, 3, sect. 5, num. 9. Sayrus cap. 33, num. 14, vers. secundus. Fillius tract. 14, cap. 5, quaest. 4, num. 3. Bonacina, tom. 3, de censor. disp. 2, q. 2, punct. 4, num. 1. Haec monitio facienda est à visitatore, seu illius superiori, quia debet esse monitio iuridica, quae necessaria in faciente iurisdictionem requirit. Ut docet Suar. & Fillius locis citatis. Bonac. num. 7. Opus tamen non est, ut sit specialis, sufficit generalis, quia Texus qualitatem monitionis non determinat. Tolet. lib. 1, cap. 39, num. 7. & Bonac. supra. Quia inimo existimo non esse opus, ut sit tria monitio, vel una pro tribus, quia texus non monitionem canonican, sed monitionem absolute postulavit, ut docet Tolet. loc. alleg. tametsi Suar. & Bonac. contrarium sentiantur.

Septima continetur in Clement. de religiosis dominibus, aduersus feminas, statutum Beghinarum affinentes, & aduersus Religiosos qui predicas Beghinas fouent in earum statu, & suadent ut predictum habitum lumant, & ad id auxilium, consilium, vel fanorum pratstant. Haec excommunicatione iam non est in vnu, quia status ille iam non extat. Ex illius tamen prohibitione non est prohibita allumplio terribilis Ordinis D. Francisci, & Dominic, ut postea à Sede Apostolica approbati, neque prohibetur in dominibus sub eisdem regulis vota emittere, ut adiungit Suar. disp. 2, 3, sect. 5, num. 10. Sayrus lib. 3, cap. 33, num. 3.

Octava continetur in Clement. unica de consanguinitate. & affinitate, aduersus contrahentes matrimonium in gradibus prohibitos. Inquit enim Pontifex. Eos qui diuino timore populsio in sacerdotum periculum animarum scient in gradibus consanguinitatis, & affinitatis constitutio canonica interdictio, aut cum monitalibus contrahere matrimonialiter non verentur, necon Religiosos, & Moniales, ac Clericos in sacris Ordinibus constitutis matrimonio contrahentes refranare metu pena ab his modi eorum removatis, andacia cupientes, ipsos excommunicationis sententia ipso facto decernimus subiaceere.

Hac constitutione intendi Pontifex (ut ipse inquit) audaciam illorum, qui matrimonium irritus attentare praesumant coercere. Primum excommunicat Pontifex eos qui in gradibus consanguinitatis, vel affinitatis iure canonico matrimonium interdictabiles non verentur matrimonialiter contrahere. Secundum eos qui cum monialibus, hoc est religiosis professis contrahant. Tertiis Religiosos, Moniales, ac Clericos in sacris matrimonio contrahentes. Ex hac constitutione non excommunicantur contrahentes cum infidelis, cum cognata legali, cum laborante impedimento publice honestatis, & similium, quia de his contractibus nihil texus disponit, & pena non sit extendenda, ut tradit Glossa in praesenti verbo eius. Ca et. verbo excommunicatione, cap. 47. Nauart. cap. 27, num. 14. Suar. disp. 2, 3, sect. 5, n. 10. Bonacina disp. 2, 3, sect. 5, num. 10.

Predicati autem excommunicationi subiiciuntur, si scientes matrimonium esse nullum de facto contrahant: nam licet ille contractus irritus sit, nihilominus illa feria attentatio, ypsore sacrilega digna est huiusmodi pena. Quod si obicietas: quomodo potest velle contrahere sciens contractum esse

L. 3 iritem?

iritum? Respondeo non esse opus velle efficaciter contrahere, sed satis esse, si velis contrahere quantum est ex se, ita ut sublato illo impedimento nillus esset in dicto contractu defectus, sed verum matrimonium subsisteret. Ut tradunt alii relatis Sayrus lib. 3. cap. 3. num. 16. Tollet. lib. 1. cap. 3. num. 8. Suan. disp. 2. 3. sect. 5. num. 15. & seq. Sanch. lib. 7. disp. 4. 8. a. n. 1. Filliac. tract. 14. cap. 3. 9. 7. num. 14. 4. Bonacina 1. 3. de cens. disp. 2. quæst. 2. p. 7. & alii.

Nona lata est in Clement. noientes 2. de Hereticis, aduersus eos qui prætextu offici Inquisitionis pecuniam illicitis modis extorquent, vel ob delictum Clericorum Ecclesiarum bona confiscant. Verba Pontificis sunt: Noientes splendorem solium negoti fidei per actus indiscratos, & improbos quorum usus inquisitorum hereticae præmitatis quasi tenebrosi sumi caliginis obfuscati, hoc sacro Concilio approbatrice statutum, nullis ex tunc qui quadragesimum etatis annum attigerint officium inquisitionis predicta commissi Inquisitoribus. Et tam ipsorum, quam Episcoporum, seu Capitularium Sede vacante super hoc deputatis commissariis quibuscumque diribitis iungentes, ne prætextu officij inquisitionis quibusmodi illicti ab aliquibus pecuniam extorquamus, nec scienter attentent Ecclesiarum bona ob Clericorum delictum predicti officij occasione fisco ciaram Ecclesia applicare. Quid si secus in iis, vel eorum altero fecerint, excommunicationis sententia eos subiaceere decernimus ipso facto. A qua non possunt absoluiri prærogatum in mortis articulo, donec illi a quibus extorquierent plene satisficerent de pecunia sit extorta. Nulla præiugis, pacis, aut remissionibus super hoc valuturus.

Ex prædictis verbis constat ob duplum actionem hanc excommunicationis indici. Prima est extorquere pecuniam modis illicitis prætextu officij inquisitionis. Secunda bona Ecclesiarum fisco etiam Ecclesie applicare ob clericorum delictum. Circa primam actionem adverte necessarium esse, ut Inquisitoris, seu eorum commissarii illicite extorquent pecuniam, nam si licet extorquent, quia debita est ratione numeris, & laboris præstiti non est locus huic censurae, ut omnes facerent. Secundum requiritur, ut vere extorquent, nam si oblatam pecuniam accipiant, hanc censuram non incident, tametsi non sit offerri prætextu officij, & quia tamen offerens non iofferat esse iniuste vexandum, quia dum commissarius, vel Inquisitor non petit mentem inferens, vel officium debitum facere recusat, non censetur extorqueret, ut recte alii relatis aduerterit Sanch. lib. 2. in decal. cap. 20. num. 7. Tertiud opus est, ut hæc pecunia prætextu officij Inquisitionis extorquatur, nam si alio titulo etiam iniusto pecunia extorta sit, non est locus huic censurae, ut notauit Glosa ibi vero prætextu. Sylvest. excommunicatio 9. n. 8. 1. Suan. disp. 2. 3. sect. 5. n. 2. 1. Sanch. alii relatis cap. 20. n. 8. Bonac. disp. 2. 9. 10. num. 10. n. 3. Tollet. lib. 1. cap. 3. 9. n. 11. Sayrus lib. 3. cap. 3. 4. n. 2. 5. Et alii communiter.

Nomine pecunia intelligitur, quidquid pecunia estimabile est, ut docet ibi Glosa, verbo pecuniam. Immola num. 6. Bonifac. num. 6. 3. Cardinal. verbo inquisitoribus, notab. 2. Nauarr. cap. 27. num. 14. Suan. & Sylvest. locis non præced. relatis. Sanch. dis. 9. 9. Sayrus dis. 3. 4. num. 2. 5. Tollet. lib. 1. cap. 3. 9. n. 11. Filliac. tract. 14. cap. 10. quæst. 3. num. 16. tametsi Bonac. dicta dis. 2. 9. 10. punct. 10. existimat quanprobabile solam pecuniam esse intelligendum, quia illius tantum Pontifex memin. Sed hoc non refut. quia id factum est ratione frequentioris vñs, non autem ut dispositio restingeretur ad solam pecuniam.

Sed an sub nomine pecunia veniat contractus emptionis, vel venditionis, ita ut commissarius extorquens aliquem ex his contractibus in excommunicationem incidat? difficultate non caret. Negat Bonac. dicta dis. 2. 9. 10. punct. 10. num. 4. modis in contractu iustitia seruerat, non exigendo pecuniam ultra valorem rei vendita, vel empta. Ceterum ego verius censerem prædictam extorsione excommunicatione affici: nam esto in empione, vel venditione aequalitas seruerat, & in illis non extorques pecuniam indebitam; aut amerciam extorques ipsum contractum, qui indebitus est, censetur extorqueret quid est pecunia estimabile. Quippe astrixi, & cogi ad celebrandum contractum onerolum aliis non celebrandum pretio estimabile est.

Hinc infertur quid dicendum sit de extorquentem mutuò pecuniam. Bonac. negat ob hanc actionem affici extorquentem excommunicatione. Consentit Suan. disp. 2. 3. sect. 5. num. 2. 5. Sanch. lib. 3. in decal. c. 20. num. 10. quia non extorquet pecuniam, cum illam redditus sit, sed illius mutationem, quæ non est aliquo pretio distincta ab ipsa pecunia reddenda estimabilis. Sed contrarium mihi verius appetit. Nam esto mutatio sponte facta solam gratitudinem exigat, neque estimanda sit aliquo pretio distincta à pecunia reddenda, atram mutatione obligatoria, seu obligatio ad meraandum digna pretio esse videatur. Igitur si sub nomine pecunia intelligitur quidquid pretio estimabile est, efficitur extorsionem

mutui, & cuiuslibet alterius contractus onerosi sub hac lega comprehendendi. Ex suppositione autem quid extorquens mutuum inctione pecuniam reddendi sub hac censura non comprehendatur, si postmodum motet voluntatem, nolite pecuniam mutuam reddere, est difficultas; an in hanc excommunicationem incidat ab eo punto, quo voluntatem mutavit, & pecuniam quam reddere tenetur non reddit. Negat Bonac. dis. 2. 9. 10. p. 10. n. 4. quia illa pecunia usurpatio, seu ut melius dicam retentio, vel non restituio non est extorsio, quippe ad rationem extorsionis requiritur quod ab alio quasi per vim tollas quod suum est, at retinendo pecuniam non tollis ab alio quod suum est, sed omittis reddere, non igitur in hanc censuram incidit. Contrarium tamen mentio docuerunt Suan. disp. 2. 3. sect. 5. num. 2. 5. Sanch. lib. 1. c. 20. num. 10. quia illa non restituio est postea retentio, & iuri alieni usurpatio, & cum sit contra dominii voluntatem est extorsio. Sicut si prætextu officij Inquisitionis raperes ab alio pecuniam, seu si huiusmodi prætextu extorques a mutuante, ut cederet restitutioni sibi faciendo non est datum, ut in hac censuram incursum; ergo à fortiori illam incurris, cum absque hac cessione pecuniam ei debuit tolli.

Circa secundam actionem, quæ est bona Ecclesiarum etiam fisco Ecclesie applicare, adverte hanc applicationem scienter faciendam esse, quia ita cauetur in texu. Vnde quilibet ignorans tam hunc legis, quam censuram modo affectata non excusat, ut p. dixi, & multis comprobant Sanchez lib. 9. de matr. dis. 2. num. 3. 9. Et tradit lib. 2. c. 20. n. 12. Sayrus lib. 3. cap. 3. 4. num. 2. 5. Tollet. lib. 1. cap. 3. 9. num. 11. Bonac. 1. 3. de censur. dis. 1. quæst. 10. p. 10. num. 4. & alii. Secundum requiritur, ut applicatio fiat ex bonis Ecclesiæ, nam si bona est applicatur ad clericos ipsos pertinente immediate non est locus huic excommunicationi. Vt tradunt Glosa, verbo Ecclesiarum, Sanchez, Suan, Sayrus, Tollet, Bonac. loc. allegat. Tertiud opus est, ut prætextu prædicti officij Inquisitionis fiat applicatio, quia sit cauetur in Texibili, Occasione officij. Et notauit Suan. dicta dis. 2. 3. sect. 5. n. 6. Sanchez lib. 2. cap. 20. num. 5. Quartud debet applicatio de facto fieri. Neque obest, quod Textus dicas atterent applicare, quia illa verba non excludunt applicationem de facto, sed de ire. Sicut aduersit Suan. dis. 2. 3. sect. 5. num. 2. 6. Sanchez lib. 2. cap. 20. num. 16. Bonac. dis. 2. quæst. 10. punct. 10. num. 5. Quintud facienda est applicatio fisco sue faculari, sue Ecclesiastico, nam dictio illa etiam, non est restrictiva, sed ampliativa. Ex leg. 2. Cod. de Testibus. leg. 5. quis seruum, & c. 1. s. de Peccato. Ut multis relatis comprobant Gonzalez reg. 8. cancellaria gloss. 3. 5. num. 2. 6. Bartol. dictio 9. 5. solidum est datum, an ex applicatione alteri à fisco facta hac censura incurritur? Negant Suan. dicta dis. 2. 3. sect. 5. num. 2. 6. & Bonac. dis. 2. 10. p. 10. num. 5. quia Textus fisco memini, fons qui frequenter, & maiori colore ipsi bona applicatur. Non igitur alii extendenda dispositio penalitatis est. Sed contrarium mihi probabilis apparet, itaclime ex applicatione facta sibi, vel alteri hanc excommunicationem contrahi. Mocor, quia est communis sententia, quam docet Glosa in presenti, verbo Ecclesie. Immola num. 7. Cardinals virbo inquisitoribus numero 1. notab. 5. D. Antoniu. 3. part. titul. 24. capite 8. Angel. verbo Excommunicatio 7. cap. 42. num. 2. 6. Sylvest. eodem 9. cap. 42. num. 8. 1. Sanchez eos referens lib. 2. in decalog. cap. 20. n. 17. Sayrus lib. 3. cap. 3. 4. n. 5. Tollet. lib. 1. cap. 3. 9. num. 11. Deinde quia illa verba fisco etiam Ecclesie, non sunt restrictiva dispositio, sed ampliativa, præstansque hunc sensum: Excommunicationem incurrit, si bona Ecclesie ob clericorum delictum aliqui etiam fisco Ecclesiæ applicent fiscus enim Ecclesie nominatus est, quia ex illius applicatione potius honestari actio poterat, quam ex applicatione facta sibi, vel alteri particulari.

Per sona vero, quæ ob extorsionem pecuniae, vel bonorum Ecclesiæ applicationem huic excommunicationi subiunguntur, absque dubio sunt Inquisitorum, Episcoporum & capitularum Sede vacante, commissarii, quia in omnes in textu continentur. Quod adeo verius est, ut siue sint commissarii ordinarii, siue delegati, siue perpetui, siue ad tempus habent constitutione comprehendendi debent: quia omnes hi recte, & propriè commissarii sunt. Vt docet Glosa in dicta Clement. verbo iporum. Sylvest. excommunicatio 9. cap. 42. num. 2. 6. Suan. de censur. dis. 2. 3. sect. 5. num. 2. 4. Sanchez lib. 2. in decalog. capite 20. n. 4. Sayrus lib. 3. cap. 3. 4. numero 2. 5. Bonac. 1. 3. de censur. dis. 2. quæst. 10. punct. 10. numero 6. & 7. Inquisitoris vero, hac afficiuntur excommunicatione, si delinquunt, si communem sententiam spectemus. Nam sic affirmat Glosa in casu propositione, notab. 2. Immola, & Bonif. ibi statim principio. Ancharran. num. 5. notab. 2. Antoniu. 3. p. 1. t. 2. cap. 8. Angel. verbo excommunicatio 7. cap. 42. numero 2. 6. Sylvest. eodem verbo 9. num. 8. 2. Nauarr. cap. 27. numero 14. 1. Sayrus lib. 3. cap. 3. 4. n. 2. 3. Suan. de censur. dis. 2. 3. sect. 5. n. 2. 4. Tollet. lib. 1. cap. 3. 9. num. 11. Sanchez. lib. 2. in decalog. cap. 20. num. 5. Bonac. dis. 2. 9. 10. punct. 10. num. 6. Etenim finis huius constitutionis,

et constat ex eius procēcio fuit, ne splendor solitus negotiū fidei per actus iudicētos, & improbos quorūm Inquisitorum offūctetur. Si autem Inquisitores sub hac constitutione non comprehenduntur, fructu Pontificis illorū improbatū meminit, & exp̄s̄it se velle remedium adhibere. Additio illa & tam ipsorum que sequentem clausulam cum precedentī coniungit, significat non solum commissarios Inquisitorum, Episcoporum, & capitulorum Sede vacante, sed ipsos etiam Inquisitores comprehendit.

Dixi si communem sententiam spectamus, nam si verba textus prout in nouioribus editionibus apposita considerentur, verius spectato iuri rigore existimantur, Inquisitores non comprehendit. Nam in verbo illo Inquisitorum clausula finitur, & ab illa dictione & incipit nova alia clausula distinctam materiam continens, & distinctas personas respiciens, quod non impedit dictio &. Nam cito copulat sit, copulat precedentem clausulam cum subsequenti in ordine ad eandem legem, sed non in ordine ad eandem materiam, & p̄nam. Neque obest voluisse Pontificem hac constitutione actus improbos, & indiscrētos aliquoūm Inquisitorum coercere, ne splendor negotiū fidei offūctetur, quia huiusmodi fini putavit se facilius sufficiēter statuendo, non aliis quam in qui quadragesimum annūm attigerint, officium Inquisitionis commitit. Et simul in iungendo sub excommunicatione, ne eorum Episcoporum, & capitulorum Sede vacante commissarii illicē pecuniam extorquent prætextū Inquisitionis officij nē bona Ecclesiastis ficio applicent. Has enim actiones non credit Pontifex fore ab Inquisitoribus in ea reatu constitutis exercendas, sicut: neque ab Episcopis, quos sub hac constitutione non comprehendit docuerunt Glosa, Sayrus, Nauart, Suan, Sanch Tolet, Bonacina, & alii la. alleg. & consequenter nec comprehendunt capitulo Sede vacante, neque a lii Prælati iurisdictionem quā Episcopalem habentes, quinid neque eorum vicarij, nam si horum vicarios volueret comprehendere, illos exprimeret, sicut ex profici vicarios capituli Sede vacante. Ut recte aduerit sanch. lib. 2, cap. 20. num. 6.

Quod ab solutionem verō huius excommunicationis, tum ob extorsione pecuniae, tum ob applicationem bonorum Ecclesiastis factam, dicendum est ab solutionem excommunicationis ob extorsione pecuniae referuantur eis extra mortis articulum summo Pontifice, nisi plena sit satisfactio. Satisfactione autem exhibita nemini referuari, vt constat ex Textu ibi: A qua non possint absolvi præterquam in mortis articulo, donec illis a quibus extorserint plenē satisficerint de pecunia sit extortis, nullis remissionibus super hoc validus. Quapropter si tenes absoluere hunc excommunicatum extra mortis articulum quin plenē satisfaciat, nulla est absolutione, quia sublata est tibi potest, ut manifestē indicat verbum non posse. Nominē plenae satisfactionis intelligit. Cardinal, in dicta Clement. Nolentes, verbo Inquisitoribus, num. 1. ap. p. 5, quem sequitur Sanch. lib. 2. in decalog. cap. 20. num. 18, vique ad unum denarum, ita ut nihil ex extortis etiam minimum retinatur. Sed omnia integrē reddantur nullia remissione obstante. Sed hoc mihi difficile videtur: non enim verisimile est voluisse Pontificem ob solam omniūlēm restituitionē leuis materiæ impediri ab solutionem censuræ: cū illa retento peccatum mortale non constitut, quod necessarium fuit ad censuram contrahendam. Cenobitis autem plena satisfactionem præstare, si absente persona cui est restitutio facienda pecuniam restituendam iuridicē deponas. Ut bene aduerit Heniq. lib. 13. de excommunicatis, cap. 28. n. 4. Sanch. lib. 2. in decal. c. 20. num. 18.

Dificultas est, an extra mortis articulum absolvi possit imponens realē satisfactionem præstare præstare cautione pigroratia, vel fideiūlloria, aut his deficiētibus, iuratoria? Negat Suan, dicta disp. 2. 3. sect. 5. num. 27. Fillius tract. 14. cap. 10. quest. 3. num. 16. 9. Bonac. disp. 2. 9. 10. p. 10. in fine, iunctis quiis que docerat disp. 1. q. 2. puncta. num. 15. Mouentur, quia illa cario necessaria est etiam in mortis articulo, ut absolucionē rū præstetur. Sed aliquid amplius exigit Pontifex extra mortis articulum, quam in illo, cū extra mortis articulus hec absolutione referuata sit plena satisfactione non facta, scis in mortis articulo. Ergo credendum est referuante non facta realē restituitione. Sed rectius docuerunt contrarium Glosa in dicta Clement., verbo faciēcerint. Et ibi Immola, num. 7. Cardinal, num. 5. in 1. opposit. Bonifac. num. 9. 1. D. Antonij. 3. p. 24. Syllecl. verbo excommunicatio n. 8. 1. cap. 42. Taberna edens, cap. 4. quest. 17. num. 18. Nauart. cap. 27. num. 1. 2. Sayrus lib. 2. in decalog. cap. 20. num. 19. Et in simili Molini, 1. de iustitia, disp. 91. vers. penit. &c. 3. disp. 7. 6. in fine. Manuel. Rodriguez. 1. t. 1. num. 2. edit. cap. 87. numero 8. Heniq. lib. 13. de excommunicatis, cap. 28. num. 1. in commento litt. R. Etenim verisimile non est Pontificem exigere ab excommunicato satisfactionem impossibilem, vel quē excommunicato negare beneficium absolutionis ob impedimentum, quod remouere ipse nul latens potest. Neque obest illa